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V/v quản lý, đôn đốc thu nộp tiền 
cấp quyền khai thác tài nguyên, 
khoáng sản; thuế tài nguyên. 

Hà Nội, ngày 20 tháng 6 năm 2023 

 Kính gửi: Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. 

Tổng cục Thuế đã có công văn số 964/TCT-TTKT ngày 28/03/2023 đề nghị 
Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương báo cáo về công tác quản lý, 
chống thất thu tiền cấp quyền khai thác tài nguyên khoáng sản. Trên cơ sở báo cáo của 
các Cục Thuế cho thấy còn một số tồn tại, vướng mắc trong quá trình thực hiện thu 
nộp tiền cấp quyền khai thác khoáng sản, cấp quyền khai thác tài nguyên nước (sau 
đây gọi chung là tiền cấp quyền khai thác tài nguyên, khoáng sản). Về việc này, Tổng 
cục Thuế đã có văn bản đề nghị các cơ quan liên quan (Tổng cục Địa chất và Khoáng 
sản Việt Nam; Cục Quản lý tài nguyên nước; Sở Tài Nguyên và Môi trường) tăng 
cường phối hợp với Cục Thuế địa phương trong công tác quản lý chống thất thu tiền 
cấp quyền khai thác tài nguyên, khoáng sản. Đồng thời đề nghị Cục Thuế cũng chủ 
động phối hợp với các ngành, tham mưu cấp có thẩm quyền kịp thời xử lý những 
vướng mắc, hạn chế như: 

1. Phối hợp các ngành tham mưu kịp thời với Ủy ban nhân dân tỉnh đình chỉ 
hoạt động khai thác khoáng sản đối với các tổ chức, cá nhân không chấp hành nghĩa 
vụ nộp ngân sách nhà nước dẫn đến nợ tiền thuế tài nguyên, tiền cấp quyền khai thác 
tài nguyên, khoáng sản kéo dài. 

2. Phối hợp thu thập dữ liệu, chia sẻ thông tin về các nội dung như: Thu hồi, 
cấp phép khai thác, phê duyệt tiền cấp quyền khai thác tài nguyên khoáng sản từ Cục 
quản lý tài nguyên nước, Tổng cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam, Sở Tài nguyên 
và Môi trường địa phương sang cơ quan thuế và ngược lại để khắc phục việc một số 
trường hợp đã bị thu hồi, cấp phép, phê duyệt tiền cấp quyền khai thác tài nguyên 
khoáng sản nhưng cơ quan thuế vẫn không nhận được các văn bản này dẫn đến phát 
sinh khó khăn trong công tác quản lý thu. 

3. Theo quy định tại điểm b, khoản 1 và điểm b, khoản 2, Điều 13 Nghị định số 
67/2019/NĐ-CP ngày 31/7/2019 quy định về phương pháp tính, mức thu tiền cấp 
quyền khai thác khoáng sản thì Tổng cục địa chất và khoáng sản Việt nam, Sở Tài 
nguyên và Môi trường có trách nhiệm gửi văn bản phê duyệt tiền cấp quyền khai thác 
khoáng sản và văn bản xác định số tiền phải nộp từ lần thứ hai trước ngày 01 tháng 3 
hàng năm cho tổ chức, cá nhân được cấp giấy phép và Cục Thuế địa phương nơi có 
khu vực khoáng sản được cấp phép khai thác, do vậy Cục thuế chủ động phối hợp 
nắm thông tin để ban hành thông báo thu vào ngân sách nhà nước kịp thời. 

4. Theo quy định tại Điều 8 Nghị định 67/2019/NĐ-CP ngày 31/7/2019 quy 
định về phương pháp tính, mức thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản thì Tổng cục 
địa chất và khoáng sản Việt nam, Sở Tài nguyên và môi trường cấp tỉnh là cơ quan 
tiếp nhận, kiểm tra, tổ chức tính, thẩm định và trình Bộ Tài nguyên và Môi trường, Ủy 



ban nhân dân cấp tỉnh phê duyệt tiền cấp quyền khai thác khoáng sản; đồng thời theo 
quy định tại Điều 10 Nghị định số 82/2017/NĐ-CP về phương pháp tính, mức thu tiền 
cấp quyền khai thác tài nguyên nước thì Cục Quản lý tài nguyên nước thuộc Bộ Tài 
nguyên và Môi trường và Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm tiếp nhận, tổ 
chức thẩm định hồ sơ tính tiền, điều chỉnh tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước 
và trình Bộ Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phê duyệt tiền cấp 
quyền khai thác tài nguyên nước. Do vậy, đối với những trường hợp qua thanh tra, 
kiểm tra thuế phát hiện đơn vị kê khai sản lượng tài nguyên khai thác cao hơn trữ 
lượng được cấp phép, Cơ quan Thuế chuyển thông tin cho Sở Tài nguyên và Môi 
trường, đồng chuyển thông tin cho Tổng cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam hoặc 
Cục Quản lý tài nguyên nước (đối với trường hợp thẩm quyền cấp phép của Bộ Tài 
nguyên và Môi trường) để xử lý theo thẩm quyền, nắm bắt tiến độ xử lý. 

5. Cục Thuế tiếp tục đôn đốc, xử lý thu vào ngân sách nhà nước các khoản tiền 
cấp quyền khai thác tài nguyên, khoáng sản cũng như các khoản tiền chậm nộp tiền 
cấp quyền khai thác tài nguyên, khoáng sản. 

6. Về tăng cường quản lý thuế tài nguyên. 
6.1. Về công tác kiểm tra, thanh tra về thuế tài nguyên: 
Căn cứ Điều 109 về kiểm tra thuế tại trụ sở của cơ quan quản lý thuế; Điều 110 

về kiểm tra thuế tại trụ sở của người nộp thuế; Điều 113 về trường hợp thanh tra thuế 
tại Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14. Để tăng cường quản lý thuế tài nguyên đối 
với người khai thác chế biến khoáng sản, ngăn ngừa sai sót, gian lận, đề nghị Cục 
Thuế tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra việc chấp hành kê khai, nộp thuế tài 
nguyên, kết hợp với kiểm tra, thanh tra thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh 
nghiệp, công tác sử dụng hóa đơn để rà soát xác định đối tượng nộp thuế tài nguyên, 
sản lượng chịu thuế và giá tính thuế tài nguyên thực hiện chặt chẽ qua các khâu: (i) 
Kiểm tra thuế tại trụ sở của cơ quan quản lý thuế; (ii) Kiểm tra thuế tại trụ sở của 
người nộp thuế; (iii) Thực hiện thanh tra thuế theo quy định của pháp luật. 

6.2. Việc kiểm tra, thanh tra cần chú trọng công tác rà soát nội dung về đối 
tượng nộp thuế, sản lượng chịu thuế và giá tính thuế tài nguyên, cụ thể: 

Căn cứ hồ sơ khai, nộp thuế tài nguyên của người khai thác tài nguyên, khoáng 
sản do Cục Thuế trực tiếp quản lý và Chi cục Thuế trực tiếp quản lý, đối chiếu với hồ 
sơ thu tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước, khoáng sản (theo văn bản phê duyệt 
tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước, khoáng sản do cơ quan tài nguyên và môi 
trường gửi đến Cục Thuế) do Cục Thuế đang quản lý thu để xác định: 

a) Người nộp thuế tài nguyên, gồm: (i) Người nộp thuế tài nguyên, đã quản lý 
thu tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước, khoáng sản; (ii) Người thuộc diện quản 
lý thu tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước, khoáng sản, nhưng chưa kê khai nộp 
thuế tài nguyên; (iii) Người nộp thuế tài nguyên, nhưng chưa quản lý thu tiền cấp 
quyền khai thác tài nguyên nước, khoáng sản, để xác định người thuộc diện phải kê 
khai nộp thuế tài nguyên. 

b) Đối chiếu, xác định sản lượng tài nguyên, khoáng sản thực tế chịu thuế tài 
nguyên: 

b1) Đối với người nộp thuế tài nguyên đã được quản lý thu tiền cấp quyền khai 
thác khoáng sản: 



Căn cứ sản lượng mỗi loại khoáng sản khai thác trên Tờ khai quyết toán thuế 
tài nguyên năm, đối chiếu với trữ lượng tính tiền cấp quyền khai thác khoáng sản 
tương ứng của năm theo Quyết định phê duyệt (hoặc điều chỉnh) tiền cấp quyền khai 
thác khoáng sản do cơ quan tài nguyên và môi trường chuyển đến (theo quy định tại 
Điều 6 Nghị định số 67/2019/NĐ-CP ngày 31/7/2019 của Chính phủ quy định về 
phương pháp tính, mức thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản), để xác minh tính 
phù hợp của sản lượng khoáng sản kê khai nộp thuế tài nguyên của năm khai thác, với 
trữ lượng tài nguyên được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp phép khai thác của 
năm. Trường hợp phát sinh chênh lệch, tiến hành xác định nguyên nhân chênh lệch 
tăng hoặc chênh lệch giảm và xử lý về thuế theo quy định (nếu có). 

Việc xác định nguyên nhân chênh lệch được căn cứ hồ sơ thiết kế khai thác 
khoáng sản được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt về: Quy trình khai thác, 
sàng, tuyển, chế biến khoáng sản; hệ số thu hồi khoáng sản qua sàng, tuyển; định mức 
sử dụng khoáng sản trong chế biến khoáng sản; phương pháp quy đổi trữ lượng 
khoáng sản, quy đổi sản lượng tài nguyên tính thuế; xác định sản lượng tài nguyên 
đồng hành thu được từ hoạt động khai thác khoáng sản theo Giấy phép khai thác; sản 
lượng khoáng sản khai thác chưa thu hồi chưa kê khai nộp thuế tài nguyên, mà được 
tập kết, bảo quản theo quy định của pháp luật về khoáng sản. 

b2) Đối với người khai thác tài nguyên, khoáng sản chưa kê khai nộp thuế tài 
nguyên, Cục Thuế liên hệ, trao đổi thông tin làm rõ nguyên nhân chưa kê khai nộp 
thuế tài nguyên để quản lý thu thuế: 

- Trường hợp phát sinh sản lượng tài nguyên, khoáng sản khai thác, nhưng 
chưa kê khai nộp thuế tài nguyên theo quy định thì tổ chức kiểm tra, thanh tra truy thu 
thuế tài nguyên và xử lý theo quy định của pháp luật về thuế. 

- Trường hợp chưa phát sinh sản lượng tài nguyên, khoáng sản khai thác, do 
chưa được bàn giao mặt bằng, do chưa đáp ứng quy trình công nghệ khai thác hoặc do 
các nguyên nhân khách quan khác thì đề nghị cung cấp hồ sơ liên quan cho Cục Thuế 
hoặc Cục Thuế phối hợp với cơ quan chức năng xác minh, làm rõ khi cần thiết. 

b3) Đối với người khai thác tài nguyên không thuộc diện phải cấp Giấy phép 
khai thác khoáng sản theo quy định của pháp luật về khoáng sản: 

Căn cứ hồ sơ khai thuế tài nguyên, Cục Thuế rà soát người khai thác khoáng 
sản được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp Giấy phép khai thác khoáng sản và 
người không phải làm thủ tục cấp Giấy phép khai thác khoáng sản theo quy định của 
pháp luật về khoáng sản, như: Người thi công công trình xây dựng; thực hiện dự án 
đầu tư sản xuất, kinh doanh..., có thu được tài nguyên dùng để tiêu thụ, thuộc diện nộp 
thuế tài nguyên, (gồm cả khai thác tài nguyên làm vật liệu xây dựng thông thường, 
khai thác tài nguyên nhỏ, lẻ ...) để quản lý thu thuế tài nguyên theo quy định của pháp 
luật về thuế tài nguyên. 

Đồng thời, Cục Thuế trao đổi thông tin đến Sở Tài nguyên và Môi trường để rà 
soát, lập hồ sơ báo cáo cơ quan nhà nước có thẩm quyền để phối hợp quản lý tính tiền 
cấp quyền khai thác khoáng sản theo quy định của pháp luật về khoáng sản và thuế tài 
nguyên theo quy định của pháp luật. 

c) Về giá tính thuế tài nguyên: Việc xác định giá tính thuế tài nguyên đối với 
từng trường hợp được quy định cụ thể tại Điều 6 Thông tư số 152/2015/TT-BTC của 
Bộ Tài chính. 



Cục Thuế báo cáo UBND cấp tỉnh chỉ đạo cơ quan chức năng phối hợp với Cục 
Thuế thường xuyên rà soát biến động giá bán trên thị trường của mỗi loại tài nguyên, 
khoáng sản để lập phương án giá tính thuế tài nguyên báo cáo Bộ Tài chính có ý kiến 
làm căn cứ điều chỉnh Bảng giá tính thuế tài nguyên cho phù hợp với biến động của 
thị trường. 

6.3. Đồng thời tăng cường thực hiện công tác quản lý thuế đối với hoạt động 
mua, bán, khai thác đất, đá, cát, sỏi. Triển khai rà soát, đối chiếu các doanh nghiệp, cá 
nhân có hoạt động khai thác, kinh doanh, vận chuyển, sử dụng đất, đá, cát, sỏi trên địa 
bàn quản lý, như: 

- Kiểm tra hồ sơ pháp lý liên quan đến hoạt động khai thác đất, đá, cát, sỏi. 
Phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước về khoáng sản để đối chiếu sản lượng 
được cấp phép khai thác với tổng sản lượng đã khai thác. 

- Kiểm tra việc chấp hành sổ sách hóa đơn, chứng từ của doanh nghiệp, cá nhân 
có hoạt động khai thác, kinh doanh, vận chuyển, sử dụng đất, đá, cát, sỏi. Tiến hành 
xác minh, đối chiếu hóa đơn đầu vào của các công trình, dự án với hóa đơn đầu ra của 
các doanh nghiệp khai thác, kinh doanh cát, sỏi để quản lý chặt chẽ nguồn thu từ đất, 
đá, cát, sỏi thông qua sản lượng khai thác thực tế và giá bán của các doanh nghiệp, cá 
nhân có hoạt động khai thác. 

+ Phối hợp với các cơ quan chức năng có thẩm quyền kiểm tra hóa đơn, chứng 
từ chứng minh nguồn gốc của đất, đá, cát, sỏi là hợp pháp, thông tin, dữ liệu, sổ sách, 
chứng từ về khối lượng trong quá trình vận chuyển, lưu thông. 

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 
ương được biết và thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Lưu: VT, TTKT. 
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